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Om EGU 
 

 
EGU står for Erhvervsgrunduddannelse, og er et individuelt skræddersyet  
forløb, som kombinerer virksomhedspraktik med undervisning. Forløbet tilpasses  
virksomhed og elev.   

Undervisningen kan være AMU-kurser, dele af grundforløb, almen undervisning på FGU mv.  

Man kan gennemføre sit EGU-forløb på flere virksomheder, hvis formålstjenligt. 

EGU er en kompetencegivende uddannelse. Dagpenge berettiget, hvis man afslutter med 
bestået prøve på FGU-niveau 3. 

EGU har en varighed på op til 2 år.  

At finde virksomhedspraktik til eleven. Elevens kommune skal sammen med den unge finde en 
praktikplads i en privat eller offentlig virksomhed. Det er kommunen, der skal sikre at aftalen bliver 
indgået og underskrevet. Det er ligeledes kommunens ansvar at finde en ny praktikplads, hvis 
eleven mister sin praktikplads.  

 
Virksomhed | Fordele og muligheder 
 
Materiale til virksomhederne 
Vores folder ”Skræddersy jeres næste medarbejder” er målrettet virksomheder, som vil vide 
mere om EGU. Find folderen digitalt på fguoj.dk/egu (nederst på siden) eller kontakt FGU’s EGU-
vejleder for printede eksemplarer.  

 

Samarbejde 

Tæt opfølgning af vejleder, både for virksomhed og elev. EGU-vejleders opfølgning hos 
virksomhed og elev handler omhandler fokus på progression, så man i kompetencer, 
selvstændighed, tempo og tid opfylder krav til FGU-niveau 3.  

Det er synligt for virksomhed og elev hvilke mål det omhandler.  

 

Økonomi 

EGU-eleven aflønnes af virksomheden efter overenskomstbestemt lønsats.  
Når eleven er på AMU kurser, kombinationsforløb, undervisning på FGU, modtager eleven i stedet 
skoleydelse fra FGU. 

AUB-tilskud max 40.000 kr. i alt for de 2 år. Gælder kun for private virksomheder.  

https://www.fguoj.dk/egu/
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Uddannelse 

Certifikater i relevante – for branchen- AMU-kurser. Ingen udgift for virksomhed  
til hverken kurset eller løn til elev under kursusophold. Mulighed for betalt ophold  
på skolehjem under kursus. Eleven skal kunne følge AMU kurset på normeret tid. 

Kombinationsforløb på Grundforløb, så eventuel uddannelsesretning kan  
afprøves inden opstart. Eleven skal kunne følge forløbet på normeret tid. 

Mulighed for undervisning på FGU for elev i dansk, engelsk, naturfag, mat  
mhp prøve.(adgangskrav/overgangskrav til EUD) 

Højskoleophold som del af EGU. Elever der er i gang med EGU, kan tilbydes ophold på højskole 
som en del af uddannelsen. 

 

Ved særlige behov 

Støttende indsats i forløbet – mulighed for hhv. virksomhedsmentor 
eller SPS 
For elever med handicap fysisk eller psykisk, kan der søges SPS, hvis formål er  
kompensation af deres fysiske eller psykiske funktionsnedsættelse. Dette via  
SPS-ordningen, der kan søges op til 5 timer om ugen a 285 kr pr time. 

Det kan typisk være en medarbejder i virksomheden, der sørger for introduktion og oplæring samt 
hjælper eleven med fx struktur og overblik. I visse tilfælde kan det være en medarbejder fra FGU 
der varetager SPS opgaven.   

Hvis SPS ikke er nok, eller hvis den unge ikke har en dokumenteret funktionsnedsættelse, kan der 
suppleres med virksomhedsmentor. Virksomhedsmentoren skal arbejde på at styrke muligheden 
for at fastholde eleven i forløbet. Det kan typisk være en erfaren medarbejder i virksomheden, der 
sørger for introduktion og oplæring samt hjælper med at overkomme andre udfordringer i 
forbindelse med at varetage arbejdsopgaverne, og som løbende følger op på elevens indsats. 
 

EGU på nedsat tid i virksomhedspraktikken 
KUI kan godkende, at eleven kan være på nedsat tid i FGU, hvis eleven på grund af 
funktionsnedsættelse, kronisk sygdom, psykisk sårbarhed eller misbrugsbehandling ikke kan være 
på fuld tid. Der kan ikke tilrettelægges med nedsat tid i kombinationsforløb, men alene i 
skoleforløb på en FGU-institution.  

Det er også muligt for elever med funktionsnedsættelser mv. at deltage på nedsat tid i 
erhvervstræning og virksomhedspraktik, hvis funktionsnedsættelse mv. hindrer fuld deltagelse, og 
praktikpladsen er indforstået med en reduktion af antallet af timer pr. uge.  

Praktikperioden kan i så fald tilpasses, så den samlede praktiktid er uændret. Det skal bemærkes, 
at en reduktion af timetallet i virksomhedspraktikken også vil medføre en reduktion i elevens løn. 
Der kan ikke suppleres med skoleydelse op til en løn svarende til fuld tid.  
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Elev | Fordele og muligheder 
Samarbejde og vejledning 

Virksomhed, EGU-vejleder, kommune og elev arbejder tæt sammen med fokus på den 
langsigtede plan. Uddannelse, fast arbejde, undersøgelse af arbejdsevne mm.  

Ansættelse i virksomhed, med opfølgning af vejleder.  

 

Faglig udvikling og uddannelse 

Får erfaring fra arbejdsmarkedet, med en støttende hånd i ryggen – efter behov. 

Tilknytning til arbejdsmarkedet, blive klar til uddannelse eller fast arbejde. 

Få flere kompetencer indenfor branchen via AMU-kurser. FGU-institutionen dækker egu-
elevers udgifter til gebyrer, attester og lignende. Det kan f.eks. være udgifter forbundet med 
lastbilkørekort såsom prøvegebyr, EU-Bevis, lægeattest eller pasbillede.  

FGU-institutionen dækker ligeledes elevernes egenbetaling til kost og logi ved ophold på 
kostafdelinger, som led i kombinationsforløb. 

Kombinationsforløb på Grundforløb, så eventuel uddannelsesretning kan afprøves inden 
opstart. Man skal kunne deltage fuld tid.  

Deltagelse i dele af Grundforløb, hvor det giver mening og er muligt. 

Højskoleophold som del EGU. Elever der er i gang med EGU, kan tilbydes ophold på højskole 
som en del af uddannelsen. 

Afsluttende prøver 
Mulighed for at gå til prøve i dansk, engelsk, mat, naturfag 

Afslutte EGU med fagprøve efter 2 år. FGU-niveau 3. EGU-vejleders opfølgning hos virksomhed 
og elev handler omhandler fokus på progression i kompetencer, så man i kompetencer, tempo og 
tid opfylder krav til FGU-niveau 3.  

 

Socialt 

Mulighed for sammenhold med andre EGU-elever. Deltage i undervisning med andre EGU-
elever på FGU-skolen, deltage i sociale arrangementer.  

 

Ved særlige behov 

SPS – ordning ved fysisk og psykisk handicap. I dagligdagen i virksomhedspraktikken betyder 
det at medarbejder har tid til eleven og hjælper med oplæring, struktur og overblik.  I visse tilfælde 
kan det være medarbejder fra FGU der varetager opgaven.  
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EGU på nedsat tid. I virksomhedspraktikken er det muligt at arbejde på nedsat  
tid, med henblik på at øge sin arbejdstid. Timetal kan være bestemt af at  
lønudbetalingen rammer ca. samme beløb som uddannelseshjælp/FGU skoleydelse.  

 

Praktisk 

Transport: Egu-elever kan ikke få ungdomskort, når de er i lønnet praktik i en virksomhed, da de 
har status som lønmodtagere. Som følge heraf er de omfattet af de almindelige skattemæssige 
regler om kørselsfradrag.  

Hvis eleven har en ugentlig undervisnings dag på FGU og fire dage i virksomhedspraktik, kan 
eleven benytte fleksibel ordning (en mulighed under ungdomskort) den ene skoledag. Tal med 
EGU-vejleder om dette.  

 

Kontakt 

 
EGU-vejleder hos FGU Østjylland 
Nord- og Syddjurs kommune 

Mette Gantzhorn 
20804285 
mga@fguoj.dk 

 


